
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 02519/2020 del 16/11/2020

N° DetSet 00634/2020 del 14/11/2020

Dirigente: GIULIA MANCINO

OGGETTO: Rinnovo licenza d'uso e altri servizi di affiancamento e supporto sistema in

cloud Coupons Book ditta Astro-tel CIG Z992891114.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente GIULIA MANCINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02519/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-04346-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 16/11/2020 al 01/12/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANGELO RAFFAELE PISCIOTTA



2DSG N° 02519/2020 del 16/11/2020

Relazione del Funzionario di P.O. del Servizio Politica Scolastica e Sport 

Premesso che l’art. 11 della Legge Regionale n. 21/79 stabilisce che “All'erogazione gratuita dei libri di
testo agli alunni delle scuole elementari, i Comuni provvedono con i fondi appositamente stanziati dallo
Stato, determinando le modalità di acquisto e di distribuzione dei libri medesimi d'intesa con i consigli di
circolo interessati”;

che con la Det. Set. n.00550/2019 del 24/5/2019 - D.S.G. n.01712/2019 del 27/5/2019 si è proceduto
all’acquisto sul MePA, mediante ordine diretto O.d.A. dalla Ditta Astro-tel srl Via Ferriera, 11 - 83100 Avellino
(AV) - P.I. 06068961009, del servizio denominato “ Coupons Book”, comprensivo di servizio in cloud di cedole
librarie e buoni libro digitali e dei seguenti servizi aggiuntivi: affiancamento agli addetti per lo start-up del
servizio, teleassistenza e supporto per la gestione di problematiche di natura organizzativa e tecnica, data
center e call center per gli utenti del sistema e le personalizzazioni, come richieste dall’Ente, sulla
registrazione delle domande per i buoni libro e per i contributi relativi alla dislessia, al miglior prezzo
complessivo di € 4.000,00 più IVA (€ 4.880,00 IVA inclusa);

che, con il medesimo provvedimento, si è dato atto che il presente affidamento ha durata iniziale di un anno
dalla stipula del relativo contratto, in via sperimentale ed al fine di verificarne la funzionalità effettiva,
rinnovabile alle medesime condizioni a richiesta dell’A.C., in caso di conferma delle risorse e di gradimento
del prodotto anche nel prosieguo rispetto alle esigenze dell’ufficio, come da comunicazione della Ditta
assunta al prot. gen. comunale n.0039413/2019 del 20.05.2019;

che, infatti, a tale ultimo riguardo, con nota pec prot. n. 0038642/2019 del 16.05.2019 il dirigente dell’Ufficio
Politica Scolastica chiedeva alla Ditta Astro-tel srl di definire i costi della piattaforma in cloud anche per gli
anni successivi a quello di prima attivazione, pur con le eventuali integrazioni e aggiornamenti che fossero
successivamente intervenuti per le necessità dell’ufficio, a cui la Ditta rispondeva con nota pec del 20
maggio 2020, assunta al Prot. Generale dell’Ente al n. 0039413/2019, confermando il medesimo importo di €
4.000,00 oltre IVA (€ 4.000,00 per imponibile e € 800,00 per IVA al 22%) richiesto per la prima attivazione;

che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione al presente
approvvigionamento è il seguente: Z992891114;

che il sistema attivato ha consentito di digitalizzare le procedure di erogazione dei benefici, permettendo al
Comune di Matera di gestire con maggiore tempestività ed efficacia le domande e l’erogazione dei contributi
nell’a.s. 2019/2020;

che anche per l’A.S. 2020/2021 il Comune, per il tramite dell’Ufficio Politica Scolastica, intende avvalersi del
medesimo sistema digitale di gestione di cedole librarie, buoni libro e dislessia, proposto dalla Astro-tel srl
nell’anno scolastico precedente, di cui si è verificata l’utilità e l’efficienza;

che il rinnovo della licenza per l’uso della piattaforma Coupons Book con tutti i servizi di supporto sopra
descritti comporta la stessa predetta spesa di € 4.880,00 IVA inclusa/anno (€ 4.000,00 per imponibile ed €
880,00 per IVA al 22%), che trova copertura sul Cap. 1390/1 del bilancio 2020;

Tutto ciò premesso, si propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato
attuale ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 in relazione al presente procedimento e della Misura M03 del
Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DI P.O.

D.ssa Maria STELLA

 

IL DIRIGENTE 

Lette la suestesa relazione del funzionario responsabile di P.O. e le premesse ivi riportate;

Vista la documentazione in essa richiamata;

Visto:

- il D.Lgs. n.267/2000;

- il D.Lgs. n.165/2001;

- lo Statuto Comunale;



3DSG N° 02519/2020 del 16/11/2020

- il D.Lgs. n.50/2016 e ss. ed, in particolare, l’art. 36 comma 2 lett. a) e l’art. 63, comma 2 lett. b) punto 2),
nonché le altre disposizioni normative applicabili;

- il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi; 

DETERMINA 

- dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- rinnovare per l’A.S. 2020-2021 la licenza per l’utilizzo del sistema in cloud della Ditta Astro-tel srl Via
Ferriera, 11 - 83100 Avellino (AV) - P.I. 06068961009, denominato “ Coupons Book”, comprensivo di servizio
in cloud di cedole librarie e buoni libro digitali e dei seguenti servizi aggiuntivi: affiancamento agli addetti
per lo start-up del servizio, teleassistenza e supporto per la gestione di problematiche di natura
organizzativa e tecnica, data center e call center per gli utenti del sistema e le personalizzazioni, come
richieste dall’Ente, sulla registrazione delle domande per i buoni libro e per i contributi relativi alla dislessia,
come da affidamento di cui alla Det. Set. n.00550/2019 del 24/5/2019 - D.S.G. n.01712/2019 del 27/5/2019;

- impegnare la somma di € 4.880,00 IVA inclusa/anno (€ 4.000,00 per imponibile ed € 880,00 per IVA al 22%)
sul Cap. 1390/1 del bilancio 2020;

- dare atto che la Ditta, con l’accettazione del presente affidamento, assume – a pena di nullità del contratto
– gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge n.136/2010 e s.m.i., impegnandosi
altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato
articolo.

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara l’insussistenza
del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e
della Misura M03 del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL DIRIGENTE

D.ssa Giulia MANCINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



4DSG N° 02519/2020 del 16/11/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00634/2020 del 14/11/2020, avente oggetto:

Rinnovo licenza d'uso e altri servizi di affiancamento e supporto sistema in cloud Coupons Book ditta Astro-tel

CIG Z992891114.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

ASTRO-TEL SRL

Rinnovo licenza

d'uso e altri servizi di

affiancamento e

supporto sistema in

cloud Coupons Book.

€ 4.880,00
13

90
1 4859

20

20

Totale Impegno: € 4.880,00

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


